
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1346 DEL 17/11/2022

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del 
Terzo  Settore  disponibili  alla  coprogrammazione, 
coprogettazione  e  alla  realizzazione  di  attività  da 
svolgersi  all’interno  del  Centro  per  le  famiglie  Piccola 
Artemisia nel periodo dicembre 2022 - dicembre 2024 – 
Esito  istruttoria  e  convocazione  Tavolo  di 
coprogrammazione e coprogettazione

 IL RESPONSABILE 
  D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1346 del 17/11/2022

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo 
Settore disponibili alla coprogrammazione, coprogettazione e 
alla realizzazione di attività da svolgersi all’interno del Centro 
per le famiglie Piccola Artemisia nel periodo dicembre 2022 - 
dicembre  2024  –  Esito  istruttoria  e  convocazione  Tavolo  di 
coprogrammazione e coprogettazione

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL RESPONSABILE    

VISTE:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022 – 
2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24.02.2022, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è 
stato approvato il PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio 
Promozione sociale l’obiettivo straordinario “Nuovo Centro per le famiglie 
Piccola Artemisia”;

PREMESSO che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 975 del 03/09/2021 è stato approvato 

il progetto “Centro Educativo denominato Piccola Artemisia”;
• il Centro educativo ha dato avvio alla propria attività il giorno 26/10/2021 

aprendo  all'utenza  e  dedicando  inizialmente  le  proprie  proposte 
progettuali alle famiglie in attesa e alle famiglie con bambini da 0 a 11 
anni;

• in  virtù  del  riscontro  positivo  ottenuto  dalle  iniziative  proposte  e  il 
numero  crescente  di  cittadini  partecipanti,  questa  Amministrazione 
intende potenziare Piccola Artemisia ampliando il target di riferimento e 



realizzando il primo Centro per le famiglie di Capannori. Oltre alle attività 
educative, mission principale del Centro, Piccola Artemisia vuole essere 
luogo  in  cui  far  convergere  iniziative  legate  a  tematiche  quali  affidi, 
adozioni, solidarietà tra famiglie, supporto alla genitorialità, mediazione 
familiare  oltre  che  sede  di  realizzazione  di  iniziative  promosse  Enti 
pubblici e del Terzo Settore del territorio;

• La Conferenza dei Sindaci della Piana di Lucca, in data 28/09/2022, ha 
approvato la costituzione di una Cabina di regia fra i Comuni, in sinergia 
con la ASL, per la realizzazione di una rete di Centri per le famiglie della 
Piana;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1208  del  21/10/2022  è  stato 
approvato,  ai  sensi  del  D.Lgs 117/2017,  un avviso pubblico finalizzato 
all’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla 
coprogrammazione,  coprogettazione  e  alla  realizzazione  di  attività  da 
svolgersi  all’interno  del  Centro  per  le  famiglie  Piccola  Artemisia  nel 
periodo  dicembre  2022  -  dicembre  2024,  con  scadenza  per  la 
presentazione  di  manifestazioni  d’interesse  entro  e  non  oltre  il 
quindicesimo giorno successivo alla  data di  pubblicazione dello  stesso 
avvenuta il 21/10/2022;

RICORDATO che  Il  percorso  di  coprogrammazione  e  coprogettazione 
procederà secondo le  sottoelencate fasi:

1. individuazione dei soggetti partner;
2. avvio coprogrammazione con i partner individuati per la rilevazione dei 

bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità 
di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili;

3. avvio  coprogettazione  con  i  partner  individuati  ed  elaborazione  del 
progetto esecutivo di sintesi delle proposte progettuali  selezionate con 
l’indicazione dei ruoli di ciascun partner. Lo sviluppo del progetto avviene 
mediante l’interlocuzione tra l’amministrazione procedente e i  partner. 
Conclusa  la  negoziazione,  l’amministrazione  procedente  assegna  la 
realizzazione degli interventi previsti dal progetto ai soggetti proponenti. 
Il  Comune  di  Capannori  può  interrompere  o  sospendere  la 
coprogettazione,  qualora  non  si  raggiunga  un  accordo  sul  progetto 
definitivo;

4. Approvazione del progetto e stipula dell’accordo convenzionale nel quale 
verranno definite:

• le finalità e gli obiettivi del progetto definitivo;
• la durata e l’articolazione del progetto;
• le modalità di azione;
• i rapporti fra i partner, i ruoli e gli impegni di ciascuno;
• le  misure  di  sostegno  messe  a  disposizione  dall’Amministrazione 

comunale e la disponibilità di cofinanziamento;

VERIFICATO che hanno presentato manifestazione d’interesse al sopracitato 
avviso pubblico n. 12 Enti del Terzo Settore di seguito specificati:

1. “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS” – CF 02467660466;



2. “AKI – Associazione Kamishibai Italia – Artebambini” – CF 91403420374 P. 
Iva 03726361201;

3. “I chicchi d’uva APS” – CF 91023590465 P. Iva 01790380461;
4. Cooperativa sociale “La Luce” – CF 01299670461;
5. Associazione “Amici dell’Agorà” – CF 92050290466;
6. Associazione di promozione sociale “Portiamoci” – CF 92067340460;
7. “Eccomi” APS – CF 02437850460;
8. “La  Cerchia  –  Società  Cooperativa  Sociale-  ONLUS”  –  CF/P.  Iva 

00504040460;
9. “HEX LUDUS APS” – CF 92071710468;
10.“Paideia Insieme per l’Educazione APS” – CF 92039850463;
11.“Associazione regionale toscana dei CEMEA” – CF 04024560486;
12.“Associazione culturale La Farfalla ETS APS” – CF/P. Iva 02075110466;

RILEVATO che:
• a  seguito  di  esame  della  documentazione  amministrativa  presentata 

dagli  Enti  suddetti,  è stato necessario attivare soccorso istruttorio  nei 
confronti  di  “Associazione  regionale  toscana  dei  CEMEA”  –  CF 
04024560486;

• con  nota  di  prot.  n.  77163  del  14/11/2022   “Associazione  regionale 
toscana dei CEMEA” ha provveduto a trasmettere quanto richiesto;

• ritenendo la documentazione completa e regolare, il Responsabile Unico 
di  Procedimento  ha  disposto  l’ammissione  dell'Ente  del  Terzo  Settore 
suddetto alla fase di valutazione da parte della Commissione;

EVIDENZIATO che la manifestazione d’interesse presentata da “Associazione 
culturale La Farfalla ETS APS” – CF/P. Iva 02075110466 è pervenuta a questa 
Amministrazione in data 07/11/2022 con prot.  n. 75858/2022, ed è pertanto 
risultata non ammissibile alla fase di valutazione in quanto pervenuta oltre la 
scadenza dell’avviso pubblico;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1311 del 14/11/2022 è 
stata  nominata  la  commissione  esaminatrice  per  l’istruttoria  delle 
manifestazioni d’interesse pervenute;

CONSIDERATO che  la  commissione  esaminatrice  si  è  riunita  in  data 
15/11/2022;

ACQUISITE le  valutazioni  della  Commissione  relativamente  alle  proposte 
progettuali  presentate  dai  suddetti  Enti  del  Terzo  Settore,  confluite 
nell’attribuzione dei seguenti punteggi:

ETS PUNTEGGIO TOTALE

“Cre.A.  Creatività  e  Apprendimento 
APS”

89

“AKI – Associazione Kamishibai Italia – 
Artebambini”

87

“I chicchi d’uva APS” 77



Cooperativa sociale “La Luce” 82

Associazione “Amici dell’Agorà” 77

Associazione  di  promozione  sociale 
“Portiamoci”

70

“Eccomi” APS 77

“La  Cerchia  –  Società  Cooperativa 
Sociale- ONLUS”

97

“HEX LUDUS APS” 60

“Paideia  Insieme  per  l’Educazione 
APS”

80

“Associazione  regionale  toscana  dei 
CEMEA”

80

DATO  ATTO che,  in  virtù  dei  punteggi  attributi  dalla  commissione 
esaminatrice e sopra riportati, sono ammesse alla fase di coprogrammazione e 
coprogettazione i seguenti Enti del Terzo Settore:

1. “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS” – CF 02467660466;
2. “AKI – Associazione Kamishibai Italia – Artebambini” – CF 91403420374 P. 

Iva 03726361201;
3. “I chicchi d’uva APS” – CF 91023590465 P. Iva 01790380461;
4. Cooperativa sociale “La Luce” – CF 01299670461;
5. Associazione “Amici dell’Agorà” – CF 92050290466;
6. Associazione di promozione sociale “Portiamoci” – CF 92067340460;
7. “Eccomi” APS – CF 02437850460;
8. “La  Cerchia  –  Società  Cooperativa  Sociale-  ONLUS”  –  CF/P.  Iva 

00504040460;
9. “HEX LUDUS APS” – CF 92071710468;
10.“Paideia Insieme per l’Educazione APS” – CF 92039850463;
11.“Associazione regionale toscana dei CEMEA” – CF 04024560486;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO:

1. approvare  l’esito  dell’istruttoria  delle  manifestazioni  d’interesse 
pervenute e sopra specificate;

2. istituire un Tavolo di lavoro per la coprogrammazione, coprogettazione e 
realizzazione di attività da svolgersi all’interno del Centro per le famiglie 
Piccola Artemisia nel periodo dicembre 2022 - dicembre 2024 composto 
dai  rappresentanti  degli  undici  Enti  del  Terzo Settore sopracitati  e dai 
dipendenti del Comune di Capannori componenti del Tavolo di lavoro di 
Piccola  Artemisia  (già  precedentemente  individuati  con  apposito 
provvedimento);

3. Convocare i partecipanti al Tavolo per il primo incontro per la data del 
22/11/2022 alle ore 09:30 in modalità mista (presenza fisica o online);

VISTI:



• la legge 7 agosto 1990, n. 241;
• la legge 8 novembre 2000 n. 328;
• il  D.P.C.M. 30 marzo 2001;
• il D.Lgs 117/2017;
• Il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull'ordinamento degli Enti 

Locali con particolare riferimento all’art. n.107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”;

• LRT n. 65/2020;
• il  DM  72  del  31  marzo  2021,  avente  come  oggetto  “Linee  guida  sul 

rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”;

PRECISATO che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato alla  sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata alla emanazione del  presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare l’esito  dell’istruttoria,  dettagliato  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamato, delle manifestazioni d’interesse pervenute per 
l’avviso pubblico  finalizzato all’individuazione di  Enti  del  Terzo Settore 
disponibili alla coprogrammazione, coprogettazione e alla realizzazione di 
attività  da  svolgersi  all’interno  del  Centro  per  le  famiglie  Piccola 
Artemisia  nel  periodo  dicembre 2022  -  dicembre  2024 approvato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1208 del 21/10/2022;

2. di  ammettere alla  fase  di  coprogrammazione  e  coprogettazione,  ai 
sensi del D.Lgs 117/2017, i seguenti Enti del Terzo Settore:

• “Cre.A. Creatività e Apprendimento APS” – CF 02467660466;
• “AKI – Associazione Kamishibai Italia – Artebambini” – CF 91403420374 P. 

Iva 03726361201;
• “I chicchi d’uva APS” – CF 91023590465 P. Iva 01790380461;
• Cooperativa sociale “La Luce” – CF 01299670461;
• Associazione “Amici dell’Agorà” – CF 92050290466;
• Associazione di promozione sociale “Portiamoci” – CF 92067340460;
• “Eccomi” APS – CF 02437850460;
• “La  Cerchia  –  Società  Cooperativa  Sociale-  ONLUS”  –  CF/P.  Iva 

00504040460;
• “HEX LUDUS APS” – CF 92071710468;
• “Paideia Insieme per l’Educazione APS” – CF 92039850463;
• “Associazione regionale toscana dei CEMEA” – CF 04024560486;

3. di  istituire un  Tavolo  di  lavoro  per  la  coprogrammazione, 
coprogettazione  e  realizzazione  di  attività  da  svolgersi  all’interno  del 
Centro  per  le  famiglie  Piccola  Artemisia  nel  periodo  dicembre  2022  - 
dicembre 2024 composto dai rappresentanti degli undici Enti del Terzo 
Settore sopracitati e dai dipendenti del Comune di Capannori componenti 



del Tavolo di lavoro di Piccola Artemisia (già precedentemente individuati 
con apposito provvedimento);

4. di convocare i partecipanti al Tavolo per il primo incontro per la data del 
22/11/2022 alle ore 09:30 in modalità mista (presenza fisica o online);

5. di  dare  atto che  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del 
presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di 
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs 267/2000;

6. di pubblicare il  presente provvedimento alla sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs n. 33/2013;

7. di evidenziare che il Responsabile dell'istruttoria è l'esperto educativo 
culturale  Iacopo  Tardelli  e il  Responsabile  del  procedimento  è  Dania 
D'olivo  in  qualità  di  Posizione  Organizzativa  dell'ufficio  Promozione 
Sociale,  titolata  ad  adottare  l'atto  a  seguito  di  delega  di  funzioni 
dirigenziali  (atto  di  delega  prot.  n.55411/2022),  la  quale  dichiara 
l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90.

Capannori, 17/11/2022
IL RESPONSABILE  

   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

